
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea continuării finanţării activităţii Centrului de Excelenţă în matematică 

-informatică din unităţile şcolare ale Sectorului 6

Având  în  vedere  prevederile  Legii  Învăţământului  nr.  84/1995  cu  modificările  şi 
completările ulterioare, a Legii nr. 126/1997 privind Statutul personalului didactic cu modificările 
şi completările ulterioare;

Ţinand cont de Raportul de specialitate al Administraţiei Scolilor Sector 6 si de Expunerea 
de motive a Primarului Sectorului 6.

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În temeiul prevederilor art. 45 alin. 2 lit. “a” şi art. 81 alin. 2 lit. ”j” şi “k” ale Legii nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările;
Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  continuarea  în  anul  calendaristic  2009  a  activităţii  Centrului  de 
Excelenţă în matematică - informatică din unităţile şcolare de pe raza sectorului 6.

Art. 2. Se aprobă alocarea sumei de 100 lei net pentru plata orei de curs susţinută în cadrul 
centrului,  pe  întreaga  perioadă  a  anului  2009,  mai  puţin  vacanţele  scolare  când  se  întrerupe 
activitatea. Administratorul Centrului va fi retribuit cu suma de 200 lei/luna în perioada efectivă 
de funcţionare.

Art. 3. Se aprobă finanţarea de la bugetul local a activităţii Centrului de Excelenţă pentru 
anul 2009, în sumă maximă de 65.000 lei.

Art. 4. Administraţia Şcolilor Sector 6 va încheia contract de prestări servicii cu Societatea 
de Ştiinţe Matematice din România, care urmează să pună la dispoziţia Centrului de Excelenţă 
personalul didactic ce va preda în cadrul acestuia. Plata personalului centrului este finanţată din 
veniturile proprii ale bugetului local sector 6 prin Administratia Şcolilor Sector 6 şi este efectuată 
de către Societatea de Ştiinţe Matematice din România.

Art.  5. Se  numeste  coordonator  administrativ  al  Centrului  de  Excelenţă  d-na  profesor 
Roşu  Mariana,  director  la  Şcoala  Generală  nr.  59  Dimitrie  Sturdza  sector  6,  şi  coordonator 
ştiintific d-nul Chites Costel, inspector de specialitate al I.S.M.B..

Art.  6: Activitatea  din  cadrul  centrului  se  va  desfăşura  ca  locaţie  la  Liceul  Teoretic 
Grigore Moisil, Liceul Teoretic Marin Preda şi Şcoala Generală nr. 59 Dimitrie Sturdza Sector 6, 
conform arondării deja existente a grupelor de elevi.

Art. 7: Prevederile H.C.L. Sector 6 nr. 73/2008 contrare prezentei hotărâri se abrogă.
Art. 8: Primarul Sectorului 6 şi Administraţia Şcolilor Sector 6 vor duce la îndeplinire 

conform competenţelor prevederile prezentei hotărâri.
Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se va face, conform competenţelor, prin 

grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                     pentru legalitate
    Manuel Avramescu                                                 Secretarul Sectorului 6,

           Gheorghe Floricică

Nr.: 41
Data: 26.02.2009   



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind aprobarea continuarii finantarii activitatii Centrului de Excelenta in matematica-
informatica din unitatile scolare ale sectorului 6

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „j” şi „k”  din Legea 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată:

Art. 81(2) lit. „j” şi „k”:
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuîii:
„j)  -  „asigură,  potrivit  competenţelor  condiţiile  necesare  bunei  funcţionări  a 

instituţiilor şi serviciilor publice de educaţie, sănătate, cultură, tineret şi sport, apărarea 
ordinii publice, de interes; urmăreşte ţi controlează activitatea acestora;

k) - contribuie la organizarea activitatilor stiintifice, culturale, artistice, sportive si 
de agrement”;

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – „Se 
adoptă  cu  votul  majorităţii  consilierilor  locali  în  funcţie  următoarele  hotărâri  ale 
consiliului local: 

a) hotărârile privind bugetul local”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

Centrul de Excelenta in matematica ce functioneaza la nivelul sectorului 6 a fost 
infiintat prin HCL nr. 73 din data de 17.04.2008, la propunerea comisiei de invatamant din 
cadrul Consiliului Local sector 6.

Aceasta initiativa a avut un impact semnificativ in randul scolilor din sector, fapt 
dovedit atat de interesul manifestat de profesori, elevi si parinti si numarul mare de copii 
inscrisi la cursuri cat si de regularitatea cu care s-au desfasurat activitatile.

Obiectivele care au stat la baza infiintarii sale vizeaza cresterea interesului elevilor 
pentru matematica in particular si pentru performanta scolara in general, precum si dorinta 
organismelor administratiei publice locale de a oferi mediului educational din comunitate 
o alternativa extracurriculara  de ocupare a timpului  liber  al  elevilor.  Elevii  cuprinsi  in 
acest program au fost pregatiti de cadre didactice reputate, timp de doua ore pe saptamana 
pe tot  parcursul  anului  scolar  incepand cu data  de  15.09.2008,  cu exceptia  vacantelor 
scolare. Activitatea a fost monitorizata de coordonatorul centrului, dna profesor Mariana 
Rosu, director la Scoala generala nr. 59 Dimitrie Sturdza, precum si de d-nul inspector al 
I.S.M.B. Costel Chites si de d-na profesor Ioana Mihaela Neacsu, metodist al I.S.M.B.. 
Administratia  Scolilor  Sector  6  a  avut  o  foarte  buna  colaborare  din  punct  de  vedere 
administrativ  cu  coordonatorul  centrului,  fiind  permanent  informata  asupra  derularii 
activitatilor si solutionand de comun acord problemele aparute pe parcurs.

Din ratiuni legate atat de modalitatea derularii finantarii cheltuielilor centrului de 
excelenta pentru plata serviciilor prestate de cadrele didactice  cat si din punct de vedere al 
activitatii stiintifico-metodice ce se desfasoara in cadrul acestuia, consideram oportuna si 
necesara  incheierea  unui  acord  de  colaborare  cu  Societatea  de  Stiinte  Matematice  din 
Romania, fapt cuprins in  proiectul de hotarare innaintat.

Avand in vedere rezultatele pozitive inregistrate pana acum in activitatea centrului 
de excelenta precum si importanta acestuia in planul sustinerii invatamantului din sector, 
propunem Consiliului Local sector 6 adoptarea prezentului proiect de hotarare.

PRIMAR,
Constantin Cristian Poteraş



RAPORT DE SPECIALITATE

In  anul  2008  a  fost  infiintat  la  initiativa  comisiei  de  Invatamant  din  cadrul 
Consiliului  Local  Sector  6,   prin  HCL nr.73  din  17.04.2008  Centrul  de  Excelenta  in 
Matematica din unitatile de invatamant de pe raza sectorului 6.  Scopul acestui demers a 
fost  necesitatea  stimularii  invatamantului  matematic  la  nivelul  sectorului,  a  pregatirii 
organizate si avizate pentru performanta a elevilor,  concretizata printr-un suport real al 
procesului de invatamant din partea comunitatii locale.

Aceasta initiativa a  fost bine primita in randul directorilor de scoli, a elevilor si 
parintilor,  precum si  la nivelul Inspectoratului  Scolar al  Municipiului Bucuresti,  acesta 
sustinand  demersul  prin  intermediul  inspectorilor  de  matematica  si  a  unui  profesor 
metodist, care au desfasurat activitati stiintifice si organizatorice neremunerate in cadrul 
centrului. 

In baza raportului de activitate pentru perioada septembrie-decembrie 2008 intocmit 
de coordonatorul centrului, d-na profesor Mariana Rosu, director la Scoala Generala nr.59 
Dimitrie Sturdza,  si prezentat Comisiei de Invatamant, Cultura, Culte, Sport si Agrement 
din  cadrul  Consiliului  Local  Sector  6,  consideram  ca  activitatea  derulata  in  cadrul 
centrului  este  benefica  pentru  elevii  implicati  si  in  general,  pentru  sustinerea 
invatamantului  in  comunitatea  noastra.  In  consecinta,  propunem  Consiliului  Local 
aprobarea continuarii acestui proiect si finantarea corespunzatoare a activitatii.

Director Executiv,
Cristian Ionescu



RAPORT DE ACTIVITATE A CENTRULUI DE EXCELENŢĂ ÎN MATEMATICĂ SECTOR 6

 Centrul de Excelenta în Matematică Sector 6 a fost înfiinţat prin HCLS 6 nr.73/17.04.2008. 
Activitatea a fost organizată pe grupe de elevi,  câte  o grupa pentru fiecare clasă, de la clasa a III-

a până la clasa a VIII-a, existând doi profesori care predau alternativ la fiecare grupă pentru clasele V-
VIII şi câte un profesor care predă la clasele a III-a, respective a IV-a. Orele de curs la matematica (câte 
două pe săptămână), se desfăşoară astfel: clasa a III-a la Liceul Teoretic „Marin Preda”, clasele  a IV-a şi 
a VI-a la Şcoala  Nr. 59 “Dimitrie Sturdza”, clasele a V-a, a VII-a şi a VIII-a la Liceul Teoretic „Grigore 
Moisil”. Datorita numarului mic de elevi de clasa a VIII-a, grupa de informatica nu s-a constituit.

Coordonatorul ştiinţific al Centrului este domnul profesor Chiteş Costel, inspector de matematică 
al ISMB (cu activitate neremunerată), iar coordonator administrativ este, conform hotărârii Consiliului 
Local, doamna profesoară Roşu Mariana, director la Şcoala Nr. 59 “Dimitrie Sturdza”.

Profesorii care predau în cadrul centrului de excelenţă au fost selecţionaţi la recomandarea ISMB, 
în  baza  performanţelor  profesionale  anterioare,  a  notorietăţii  de  care  se  bucură,  precum  şi  în  baza 
disponibilităţii manifestate pentru a se alătura acestui proiect. La prima şedinţa metodica a profesorilor 
centrului,  s-a  stabilit  că  programa  de  studiu  adoptată  pentru  clasele  V-VIII  să  fie  programa  pentru 
olimpiada de matematică, aprobata prin ordin de ministru. Pentru clasele a III-a şi a IV-a, profesorii care 
desfăşoară cursurile au elaborat programe speciale, aprobate de domnul inspector Costel Chiteş. La finele 
fiecărui curs, profesorii predau coordonatorului de centru prezenţa elevilor la şedinţa respectivă, precum 
şi suportul de curs utilizat, în scopul centralizării tuturor materialelor in vederea publicării acestora.

La începutul anului şcolar 2008-2009, s-au înscris, pentru participarea la activităţile centrului, un 
număr foarte mare de elevi (peste 200), dar, pe parcurs, o parte dintre ei au renunţat, în special datorită 
faptului că este dificil de fixat o zi şi o ora de derulare a cursurilor care sa fie convenabile orarului şcolar 
al  tuturor  elevilor  înscrişi.  Prezenta  cea  mai  redusa  se  manifestă  la  clasa  a  VIII-a,  probabil  datorită 
faptului ca elevii sunt angrenaţi în procesul de finalizare a învăţământului gimnazial şi trecerea la cel 
liceal, atenţia lor concentrându-se, cu preponderenţă, în această direcţie. Datorită acestui fapt, propunem 
renunţarea la grupa de clasa a VIII-a.

Feed-back-ul obţinut de la elevii celorlalte grupe este pozitiv şi încurajator pentru continuarea 
activităţii.  Prezenţa  elevilor  este  foarte  bună  şi,  în  plus,  aceştia  au  obţinut  rezultate  favorabile  la 
concursurile  şcolare  deja  desfăşurate  (olimpiada  şcolară,  concursul  Arhimede,  concursul  Euclid, 
Concursul interjudeţean al Şcolii Nr. 56 „Jose Marti”), pregătirea în cadrul centrului fiind determinantă 
pentru  performanţele obţinute.

De asemenea, este de aşteptat ca, pe termen mediu şi lung, aceasta iniţiativă să dea rezultate, în 
sensul  stimulării  interesului  copiilor  pentru  matematică  şi  a  creşterii  nivelului  de  pregătire  pentru 
performanţă.

Mulţumim Consiliului Local al Sectorului 6 şi Administraţiei Şcolilor pentru această iniţiativă şi 
pentru cooperarea de care au dat dovadă în sprijinirea activităţii centrului  de excelenţă.

Prof. Mariana Roşu
Director Şcoala Nr.59 “Dimitrie Sturdza”

            


